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Úvod

Frazeologie je důležitou součástí jazyka. Bez frazeologie by byl pouze strohým

systémem bez „lidského faktoru“. Člověk, který hovoří cizím jazykem a který se dosud

nesetkal se žádným frazémem, nemůže o sobě tvrdit, že tento jazyk plně ovládá. Tohoto

člověka by také národ, pro který je tento jazyk mateřský, jen těžko přijal mezi své, neboť

prostřednictvím frazeologie příslušníci národa vyjadřují svou kulturu, historii

a společenské postavení.

Hlavním cílem této práce je porovnat v českém, ruském a německém jazyce

vybranou skupinu frazémů, které obsahují názvy orgánů smyslového vnímání. Cílem práce

v teoretické části je vysvětlit základní terminologii, používanou v této oblasti lingvistiky,

a poznatky o frazeologii se zaměřením na český, ruský a německý jazyk, jakož i problémy,

které mohou vznikat při překladech frazémů. Metodikou v teoretické části je sběr dat

z odborné literatury, jejich analýza a syntéza.

V praktické části je pak nashromažďován reprezentativní vzorek sémanticky

odpovídajících frazémů, které obsahují názvy orgánů smyslového vnímání, ve všech třech

cílových jazycích (českém, ruském a německém). Jelikož je oblast frazeologie ovlivněna

mnoha faktory, hlavně mentalitou daných rodilých mluvčích, může se stát, že k frazému

neexistuje sémantický ekvivalent v jiném jazyce. Pokud tomu tak je, není příslušný frazém

do výběru zařazen. Poté jsou komparativní metodou tyto frazémy analyzovány, přičemž

dílčími srovnávacími aspekty jsou lexikální a syntaktická rovina. Hlavním cílem praktické

části práce je zjistit, v jaké míře jsou si frazémy napříč cílovými jazyky podobny, dílčím

cílem práce pak, zda docházelo či ještě dochází k přejímání těchto frazeologických

jednotek mezi výše uvedenými jazyky navzájem. Základní výzkumná otázka tedy zní: Jsou

frazémy více přejímány mezi příbuznými jazykovými systémy, tedy jazyky slovanskými

(mezi českým a ruským jazykem), nebo je přechod frazému podmíněn spíše geograficky

a dochází tedy častěji (v našem případě) k podobnosti mezi českým a německým jazykem?

Toto téma je vnímáno jako aktuální, o čemž svědčí nové studie a publikace

mnohých českých i zahraničních jazykovědců. V české lingvistice se jedná především

o prof. Františka Čermáka, jehož publikace jsou pro tuto práci stěžejní. Vzhledem k tomu,

že jazyk práce je čeština, vycházíme při zpracování především z českých publikací,

aby nedošlo k chybnému překladu termínů z jiných jazyků, a materiál je pak doplňován

o specifika ruské frazeologie ze zdrojů v tomto jazyce, jako například z publikací
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Mokijenka, Stěpanové, Vinogradova a Teliji. V praktické části jsou využívány

jak frazeologické výkladové (například Frazeologičeskij ob"jasnitel'nyj slovar' russkogo

jazyka Baranova nebo Frazeologičeskij slovar' russkogo jazyka Tichonova),

tak frazeologické překladové slovníky (například Rusko-český frazeologogický slovník

Stěpanové, Česko-ruský frazeologický slovník Mokijenka nebo Deutsch-tschechisches

Wörterbuch der Phraseologismen und festgeprägten Wendungen = Německo-český slovník

frazeologizmů a ustálených spojení Heřmana), kromě toho jsou použity i etymologické

slovníky jako Russkaja frazeologija : istoriko-etimologičeskij slovar‘ : okolo 6000

frazeologizmov Biricha nebo Etymologie : Herkunftswörterbuch der deutschen Sprache

Drosdowského.

Frazémy jsou vybírány následujícím způsobem: vychází se z prozatím našeho

nejobsáhlejšího čtyřdílného Slovníku české frazeologie a idiomatiky Čermáka. K frazémům

v něm nalezených se poté vyhledávají sémanticky odpovídající frazémy ze slovníků

ruského (především ve slovníku Russkaja frazeologija : istoriko-etimologičeskij slovar‘ :

okolo 6000 frazeologizmov Biricha) a německého jazyka (především v Německo-českém

slovníku frazeologizmů a ustálených spojení Heřmana).

Využitelnost této práce spočívá v přiblížení a prohloubení znalostí v oblasti

frazeologie začínajícím lingvistům. Práci mohou však využít i začínající učitelé

na svých hodinách, například ke zpestření tématu týkajícího se lidského těla apod. Mimo

studium lze pak praktickou část využít v překladatelství.
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1 Jazyk, kultura, paměť

V první kapitole se budeme věnovat vztahu mezi jazykem a kulturou a postavením

paměti v tomto vztahu. Nejprve je nutné si uvědomit, že ani jedno by neexistovalo

bez druhých dvou.

Výše uvedeným vztahem se zabývá lingvokulturologie, která, jak uvádí Telija

(1996, s. 216-218), zkoumá vzájemné působení jazyka a kultury, vyjádření kultury,

potažmo mentality v živém jazyce, především však zkoumá komunikativní procesy

a spojitost v nich užitých výrazů s mentalitou národa. Neboli jinak řečeno

je lingvokulturologie část etnolingvistiky, která se zabývá vzájemným vztahem mezi

jazykem a kulturou v synchronním plánu. Základní hypotézou této vědy je, že frazémy

jsou nejosobitějším projevem kultury člověka v jazyce. Ve frazeologii totiž dochází

k takzvané kulturní konotaci, při které nějaký výraz získává druhotný obrazně motivovaný

význam. Tento proces odráží každodenní zkušenosti, ale také zkušenosti z historie národa

a duševno nositelů jazyka. Kromě toho je také spojen s kulturními tradicemi a reáliemi,

které dělají národ národem jedinečným. Vliv na kulturní konotaci mohou mít změny

v mentalitě a v sociálních vrstvách národa, což se může projevit změnou vnímání stejného

slova nebo výrazu. Přičemž většinou různé ideologie převrací vnímání slova z pozitivního

na negativní.

Telija (1996, s. 227-229) uvádí, že osvojení duševního světa a kultury je možné

pouze díky textům (pohádkám, náboženským textům) rodného jazyka. Pomocí jazykového

systému, který zahrnuje i frazeologii, se utváří jazykový obraz světa, který se v různých

jazycích liší. Není tomu tak proto, že by se u nositelů jazyka lišil svět sám o sobě, ale liší

se pohled, jakým se na svět pomocí svého jazyka dívá. Každý jazyk odráží reálný svět

po svém. S tím může souviset problém překladu frazémů do cizích jazyků. Jazyk zobrazuje

nejen skutečnost, ale reprodukuje také národní tradice a stereotypy (mezi které patří

i frazémy), které se předávají napříč generacemi.

Toto předání umožňuje takzvaná kulturní paměť, která je někdy označována také

jako kolektivní paměť. V jazykovém systému se totiž kóduje vše, co daná společnost

prožila a co vytvořila. Pomocí této paměti se pak daní jednotlivci mohou přiřadit k určité

společnosti. Je velice důležité, že tato paměť překonává smrt jedince. „Keďže kultúrna

pamäť je viazaná na generačnú kontinuitu, autoobraz, identitu istej spoločnosti, jazyk

ako jej konštituent sa ukazuje v tomto aspekte ako médium, ktorým sa zachovávajú
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a odovzdávajú identifikačne relevantné obsahy. Toto médium zahŕňa jazykové znaky

rozličnej komplexnosti: slová, združené pomenovania, frazémy, parémy aj texty“ (Dolník,

2010, s. 85). Pokud by tato kulturní paměť neexistovala, vzniklé frazémy by s generací

zanikly. Samozřejmě některé frazémy, které se používaly v dřívějších dobách,

se do současnosti nedochovaly, nebo se nyní aktivně nepoužívají, ale víme o nich díky

frazeologům, kteří vytvářeli a vytvářejí slovníky obsahující dříve používaná pořekadla,

pranostiky nebo rčení. Cenným slovníkem dříve používaných frazémů českého jazyka

je dvoudílný slovník s názvem Česká přísloví: sbírka přísloví, průpovědí a pořekadel lidu

českého v Čechách, na Moravě a v Slezsku (Flajšhans, 1911-1913).

Jazyk a kultura jsou dva rozdílné znakové systémy, které jsou ve vzájemném

vztahu. Můžeme se tedy na jazyk dívat jako na produkt kultury. Mohlo by se sice zdát,

že je jazyk pouhým systémem jazykových znaků, je to ale také produkt kulturních aktivit

lidí určité společnosti. Lidé vnímají jazyk jako součást kultury, do které patří. Do jazyka

se ukládají sociální pravidla dané společnosti, bez jazyka by pak nemohly jednotlivé


[…]


an die Nase fassen, mít nos na něco – у кого на что собачий нюх – eine gute Nase für

etwas haben. U některých frazémů dochází k zaměnění celku za část (synekdocha),

například u ruského frazému беречь как зеницу ока, tedy chránit pouze zřítelnici oka,

ne celé oko, jako je tomu v české a německé podobě frazému.
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V synonymických výrazech českých frazémů se často vyskytují podoby ruských

nebo německých frazémů, například у кого на что нюх – mít na něco čuch, mit den

Achseln zucken – krčit nad něčím rameny nebo щедрая рука – štědrá ruka.

Otázka přejímání frazémů je kvůli nedostatečnému množství informací

o etymologii jednotlivých frazémů jen těžko zodpověditelná. Ale vzhledem k tomu,

že počet shodných nebo velmi podobných frazémů českých-ruských je velmi podobný

počtu shodných frazémů českých-německých, můžeme se domnívat, že frazémy českého

jazyka ovlivňují obě hlediska, jak geografická poloha, tak příbuzný jazykový systém.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá českými, ruskými a německými frazémy. Vychází

ze základních teoretických poznatků jednak o vztahu jazyka a kultury, jednak o frazeologii,

které jsou uvedeny v teoretické části. V kapitole o frazeologii jde především o klasifikaci

základní frazeologické jednotky – frazému, jeho vlastnosti a funkce. Práce zkoumá vliv

jazyka na kulturu, ale i kultury na jazyk. Bylo zjištěno, že v tomto vztahu hraje důležitou

roli lidská paměť, především tzv. kulturní paměť.

Praktická část se věnuje komparaci frazémů. Jejím cílem je odpovědět na otázku,

v jaké míře jsou si frazémy obsahující názvy orgánů smyslového vnímání napříč cílovými

jazyky podobny. Vyplynulo, že zhruba ve 40 % případů se struktura frazémů i v nich

použitá lexika ve všech třech cílových jazycích shoduje nebo velice podobá. Pokud se lišil

hlavní komponent v jednom z cílových jazyků, bylo tomu tak nejčastěji v ruském jazyce.

V ruském jazyce se také v několika případech vyjádřil frazém pouze formou přechodníku.

V německých frazémech se častěji vyskytovala kompozita, což je dáno tím,

že je kompozice nejčastější způsob tvoření slov v tomto jazyce.

Otázku, zda se frazémy do českého jazyka dostávají spíše z německého

(což by bylo podmíněno geografickou polohou) nebo z ruského (to by dokazovalo, že větší

vliv na přejímání frazémů má příbuznost jazyků), není možné s určitostí zodpovědět,

a to především z důvodu malého množství dostupných informací o etymologii frazémů,

nicméně podobnost frazémů v česko-ruském i česko-německém porovnání nám jasně

dokladuje vliv obou faktorů. Při analýze etymologie frazémů jsme zjistili, že v tomto

směru má před ostatními jazyky ruská frazeologie náskok. Ruští lingvisté se touto otázkou

začali zabývat po roce 1995 a v roce 1998 vydali Birich, Mokijenko a Stěpanova Slovar'

russkoj frazeologii: istoriko-ètimologičeskij spravočnik, kde se dočteme etymologii

velkého množství frazémů. Zajímavosti z etymologie ruských, ale i německých frazémů

(nalezených především ve dvousvazkovém Německo-českém slovníku frazeologizmů

a ustálených spojení Heřmana), jsou uvedeny v poznámkách pod čarou v praktické části

u příslušného frazému. Pokud byla etymologie frazému dohledána, pocházel v ruském

jazyce především z francouzského nebo německého jazyka.
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Резюме

В данной бакалаврской работе разбираются чешские, русские и немецкие

фразеологизмы, исходя из основных знаний о фразеологии, приведенных

в теоретической части. Речь идет, прежде всего, о классификации основной

фразеологической единицы – фразеологизма, о его свойствах и функциях. В работе

исследуется влияние языка на культуру, а также культуры на язык. Было

установлено, что в этом отношении играет большую роль человеческая память и,

прежде всего, так называемая, культурная память.

Практическая часть посвящена сравнению фразеологизмов. Ее целью

является ответ на вопрос, до какой степени фразеологизмы, содержащие названия

органов чувственного восприятия, похожи друг на друга в каждом из целевых

языков. Было отмечено, что приблизительно в 40 % случаев структура

фразеологизмов и используемая в них лексика совпадают или являются очень

похожими во всех трех целевых языках. Если главный компонент в одном

из целевых языков отличается, то это чаще всего происходит в русском языке.

В русском языке в нескольких случаях сказуемое выражалось только при помощи

деепричастия.

В немецких фразеологизмах появлялись сложные слова. Это вызвано тем,

что в немецком языке композиция – самый распространенный способ образования

слов.

На вопрос, откуда фразеологизм попадает в чешский язык: из немецкого

(это было бы обусловлено географическим положением стран) или русского языка

(это свидетельствовало бы о большом влиянии родственности языков на переход

фразеологизмов), невозможно точно ответить. Причина, прежде всего,

в недостаточном количестве информации, касающейся этимологии фразеологизмов.

В этом направлении русские лингвисты опережают остальных. Русские

исследователи начали заниматься этим вопросом после 1995 года. В 1998 Бирих,

Мокиенко и Степанова издали Словарь русской фразеологии: историко-

этимологический справочник, в котором можно прочитать об этимологии большого

количества фразеологизмов. Интересные факты из этимологии русских и немецких

фразеологизмов, найденные, прежде всего, в двухтомном словаре Германа Německo-

český slovník frazeologizmů a ustálených spojení, приведены в практической части,
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в подстрочном примечании к соответствующему фразеологизму. В случае, если

этимологию русского фразеологизма удавалось найти, было определено,

что происходил он, прежде всего, от французского или немецкого языков.
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