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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální

počet bodů

Získaný

počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 10

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 10

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 10

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 10

Přístup autora k řešení problematiky 10 10

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 9

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 5

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 10

Jazyková úroveň práce 10 9

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 5

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 5

Celkem 100 98

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl

Stručné verbální hodnocení:

Téma předkládané bakalářské práce je zcela jistě aktuální, neboť ve frazeologických

jednotkách se odráží kultura národa studovaného jazyka, a je tedy nezbytné jim věnovat

pozornost nejen na úrovni teoretické, ale i na úrovni praktické (vč. jejich zařazení do výuky

ruského jazyka ve školách všech úrovní). Teoretická část práce je zpracována kvalitně,

rozsahem i hloubkou odpovídá požadavkům na tento typ závěrečné práce. V praktické části

práce autorka prezentuje výsledky porovnání zvolených frazeologických jednotek v podobě

tabulek, což působí velmi přehledně. Každá jednotka je také doplněna komentářem uvedeným

v poznámce pod čarou.

Ojediněle se v textu práce objevují formulační nepřesnosti či drobné překlepy.

Z formálního hlediska by bylo vhodné sjednotit způsob uvádění jmen v teoretické části práce

(vyskytují se v různých podobách: Telija, Valerij Michajlovič Mokijenko, prof. František

Čermák). Zatímco by v uváděných případech neměly chybět alespoň iniciály, použití titulu se

mi jeví již jako nadbytečné.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Je podle Vás ruská frazeologická jednotka „быть под рукой“ ekvivalentní s českou FJ

„být při ruce“ v obou významech, které česká jednotka představuje?

2) Jak je dle Vašeho názoru vnímán v naší společnosti výraz „být s někým jedna ruka“?

Nemůže mít tato frazeologická jednotka v určitém kontextu spíše negativní náboj (viz

například novinové titulky: Rath a Pancová byli jedna ruka. Policie a média jsou

jedna ruka.)? Lze stejný (tj. negativní) náboj najít také u FJ „быть с кем заодно“?
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